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1. Úvod

Obrovský vzestup vědy a techniky v posledním století se také

promítl i do zemědělství. Časem se nahradila práce lidí a zvěře

technikou, díky které bylo moţno zvýšit produkci. Nejvíce se o to

zaslouţil bezesporu traktor.

S kaţdou jeho úpravou se dosahovalo lepších výkonů, ovšem také

se zvětšily nároky na výrobu a na pouţívané materiály. Stále se vyvíjející

stroje také potřebují jistou kvalifikaci a odbornost pracovníků, coţ má za

důsledek zvyšování cen strojů, jejich servis a cenu náhradních dílů. Na

druhou stranou se nám toto projevuje zvýšením efektivnosti práce a

vyuţitím stroje samotného. Proto je důleţité přiklánět velký důraz na

správnou volbu zemědělské techniky, vzhledem k jejímu vyuţití,

nákladům na provoz a údrţbu a v neposlední řadě také pořizovací cenně.

Ve své práci se proto zaměřuji na vyhodnocení provozně-

ekonomických parametrů traktorů, jejich nákladům na provoz, servis,

opravy a potřebnou údrţbu.
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2. Literární rešerše

2.1 Traktory

2.1.1 Historický vývoj traktorů

Slovo traktor pochází z latinského výrazu "trahere", coţ znamená táhnout.

Jako podstatné jméno bylo poprvé pouţito v roce 1901, ačkoli jiţ předtím byly

pouţívány trakční motory, které lze občas vidět na výstavách historických strojů. Pro

zemědělské vyuţití se vyvíjely jiţ od roku 1850, byly poháněné parními motory,

které od počátku 19. století pomáhaly pohánět zemědělskou mechanizaci. První

prakticky pouţitelný traktor poháněný benzínovým motorem postavil John Froelich z

městečka Clayton County v Iowě v roce 1892. Ovšem šlo pouze o dva kusy. Uţ o

osm let později, na počátku roku 1900 společnost Hart-Parr, také z Iowy, vytvořila a

vyrobila traktor pouţívaný na farmách při orbě, setí, přípravě a podmítce. V Británii

byl první traktor navrţen jiţ o tři roky dříve Hornsby-Ackroydem a tříkolová verze

potom v roce 1902 Danem Albonem, ale první obchodně úspěšný traktor vznikl v

továrně Saundersons v Bedfordu v roce 1908. Traktory v počátku století vyráběla

ještě společnost Traction Engine v Twin City v USA, která slavila úspěch s

benzínem poháněným traktorem od roku 1911. Prvním opravdu masově vyráběným

traktorem se stal v roce 1917 Fordson, vyráběný Henry Fordem. Byl mnohem menší

a pro normální zemědělce mnohem dostupnější, takţe velice brzy začal trh s traktory

v Americe růst. Traktory začali ovlivňovat i britské zemědělství, protoţe v

souvislosti s první světovou válkou vzrostla potřeba zvýšení výroby potravin. Uţ rok

poté, v roce 1918, společnost John Deere, jejíţ znak jelena ve skoku je znám uţ 120

let, výrobce Waterloo Boy Tractors. Tím pokračovala cesta začínající v kovárně v

roce 1837 k vzniku globálního koncernu, jak je známe dnes. V roce 1923 se Fordson

vyráběl kromě Spojených států i v Irsku, Anglii a Rusku. Na americkém trhu měl

77procentní podíl a ani v ostatním světě si nevedl špatně. V průběhu dvacátých let

byl celosvětovým standardem benzínový motor. Levnější výrobní metody a neustálé

zdokonalování konstrukce umoţnily stále více farmářům vybavit se novou
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technikou. Zvláště ve třicátých letech, kdy Harry Ferguson vynalezl hydraulický

systém pro připojení nářadí, se traktor stal moderním víceúčelovým strojem.

Moderní traktory dnes pracují na polích i ve dvorech farem, jsou schopny pracovat s

mnoţstvím strojů a vybavení.

Jeden člověk zvládne za jediný den zorat desítky hektarů a není neobvyklé,

ţe traktory vydrţí pracovat bez závad aţ osm tisíc hodin. K moderní výbavě

technologie traktorů patří turbodmychadla, většinou pracují s pohonem všech čtyř

kol, vpředu i vzadu pověšeným nářadím, nesmírně pokročila technologie pneumatik,

podvozky jsou daleko pevnější a v kabině najdeme mnohem více komfortu. Do

traktorů si našla cestu i vesmírná technologie v podobně satelitní navigace, která

pomáhá při technologii přesného zemědělství. Od začátku ušly traktory obrovský kus

cesty a staly se nepostradatelným pomocníkem kaţdého zemědělce.

(zdroj: http://traktory-info.blog.cz/1006/historie-traktoru)

2.1.2. Historie traktorů v Čechách

Historie pouţívání traktorové techniky má v Českých zemích dlouhou

historii. Novodobá historie traktorů je sice spjata se značkou Zetor, ale pravěk

traktorů patřil jiným výrobcům. Kdy vlastně vznikl traktor a byly první samohyby

vůbec traktory? Z dochovaných písemností vyčteme, ţe prvním konstruktérem by

mohl být jakýsi nadporučík CK armády p. Jan / nikoliv František / Bauer, který měl

v paměti anglické stroje – samohybné pluhy. Poprvé jeho parní motorový pluh byl

prakticky představen v Ţidlochovicích v listopadu 1853. Vývoj ale nebyl dotaţen do

konce, stroj, byl nespolehlivým, sloţitým a pokusy brzy skončily v zapomenutí. Poté

přišla éra parních – lanových pluhů. Například v roce 1902 pouţívalo tento systém u

nás přes 300 zemědělských podniků.

http://traktory-info.blog.cz/1006/historie-traktoru
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Mezitím se uţ v Americe dělaly první pokusy s pouţitím spalovacích

motorů pro traktorové samohyby – uţ v roce 1901 fungovaly první stroje. Na

evropském kontinentu se představily v roce 1907 první motorové pluhy se značkou

Deutz. Česká konstruktérská škola neměla v historii takové potíţe se zaostáváním –

uţ v roce 1911 vyjíţdí slyvný stroj páně Snětiny!

První automobilový pluh v Čechách – systém Václav z Přistoupimi u Brodu – tento

byl hlavním lákadlem na zemědělské výstavbě v Praze. Rok poté přijíţdí „

Excelsior― – motorový pluh od firmy Laurin a Klement. Uţ v této době byly

v Čechách k zahlédnutí i importované značky – první Deere, CASE a Fordsony.

Jejich dovoz se rozšířil hlavně po skončení světové války – koncem dvacátých let

bylo u nás pouţíváno přes 3000 ks traktorů. Prvním traktorem v našem novodobém

pojetí se stal v roce 1926 výrobek Škodových závodů v Plzni – Škoda HT /

Hospodářský traktor / 30, dalším strojem, o rok později, byl traktor Praga AT 25

z Kolbenky Praha. V třicátých letech nastupují moravští konstruktéři – pánové

Wichterle s Kovaříkem – jejich WIKOV Diesel byl vynikajícím strojem.

Po druhé světové válce jiţ bylo v provozu v Čechách přes 15 000 ks

traktorů. Traktorový průmysl byl ale válkou značně vysílený a poničený, proto bylo

nutno přijít s novými výrobky. Rozhodnutí padlo těsně po válce – zvolen byl závod

brněnské Zbrojovky – původně vojenské továrny.
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 Jiţ prvními výrobky byly traktory pod značkou Zetor / Zemědělský traktor/.

Přišel také nový tým nadšených konstruktérů vedený vynikajícím F. Musilem – první

traktory z této továrny vyjely uţ 15. Března 1946 – tuším ve čtvrt na dvě odpoledne,

vzpomínám-li si dobře.

Do konce roku 1947 se vyrobilo jiţ přes 3 500 ks těchto věhlasných

traktorů. Jednoduchost, spolehlivost, krásné tvary – nádherná minulost. Parametry?

Dvouválcový vznětový čtyřtaktní motor, válce 105 x 120 mm, výkon 25 KS při 1800

ot/ min.. Souběţně se vyráběl i slabší typ Z 15 – jednoválcový vznětový čtyřtakt

s přímým / ! / vstřikem paliva. Dále uţ to šlo ve velkém – v únoru 1949 vyjel

desetitisící kus.

V roce 1952 přichází, jak nyní říkají ve světě velkého motorismu, první

důlkadný „facelifting―, po našem modernizace – kultivační a silniční modifikace, ano

ještě slavnější Áčko a Kultivák, poprvé s měnitelným rozchodem zadních kol.
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 Ještě dnes jich jezdí nějaká ta tisícovka – takovéto byly stroje! Není divu,

vyrobilo se jich včetně modifikací přes 40 000ks. Potom následoval útlum, daný snad

nejsmutnějším obdobím našeho zemědělství – z východu přišla

bolšajakolektivizacija.


[…]


Tabulka č. 3

Přehled výsledků analýzy nákladů

Analýza nákladů

MX 240 (1) MX 240 (2) MX 200 (3) MX 200 (4)

Sx
2
1588513482 987739076,6 3011740826 148335421

Sx 39856,1599 31428,31648 54879,32968 12179,30298

r xy -0,896660884 0,601637686 -0,588031925 -0,135821041

Zdroj: Autor

5.2.2. Výsledky kumulativních nákladů

Tabulka č. 4

Kumulativní náklady

Kumulativní náklady [ Kč/rok]

Rok provozu MX 240 (1) MX 240 (2) MX 200 (3) MX 200 (4)

1 130468 101995 158392 35672

2 279149 190760 394114 97796

3 394380 319904 527147 136247

4 449817 405990 593040 193666

5 500556 576176 722252 225842

Zdroj: Autor
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U zvolených traktorů CASE byly vypočteny hodnoty rozptylu, směrodatné

odchylky a korelačního koeficientu. Jako proměnné jsou zvolené kumulativní

náklady na opravy a údrţby a roky provozu.

Tabulka č. 5

Přehled výsledků kumulativních nákladů

Přehled výsledků kumulativních nákladů

MX 240 (1) MX 240 (2) MX 200 (3) MX 200 (4)

Sx
2
17562094174 27448846758 36897982554 4581050797

Sx 132522,0517 165676,9349 192088,4758 67683,46029

rxy 0,972010259 0,993233879 0,976716983 0,995018041

Zdroj: Autor
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5.2.3. Vyhodnocení průměrných nákladů všech strojů

Tabulka č. 6

Průměrné náklady všech strojů

Průměrné náklady všech strojů

Rok provozu øNo [Kč/rok] økNo [Kč/rok]

1 106631,75 106631,75

2 133823 240454,75

3 103964,75 344419,5

4 66208,75 410628,25

5 95578,25 506206,5

Zdroj: Autor
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Tabulka č. 7

Přehled výsledků průměrných nákladů a průměrných kumulativních nákladů

Přehled výsledků průměrných nákladů a průměrných kumulativních nákladů

øNo økNo

Sx
2
471478200,2 19064439121

Sx 21713,54877 138074,0349

rxy -0,584358687 0,992822245

regresivní analýza y = -8972,x + 12815 y = 96932x + 30871

Zdroj: Autor
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6. Závěr

Cíl této práce je porovnat a zhodnotit rozhodující ekonomické ukazatele u

vybrané skupiny traktorů vyšší výkonové třídy. Zvolené traktory Case MX Magnum

se sem bezpochyby řadí, jelikoţ jsou v hojné míře vyuţívány po celém světě.

Tato práce je zaměřená na traktory Case MX Magnum 240 a 200, je zde

uvedena jejich charakteristika, vývoj nákladů na opravy a údrţbu v závislosti na

letech jejich pouţívání.

Z analýzy nákladu je ovšem patrné, ţe vývoj nákladů je závislí spíše na počtu

motohodin, neţ přímo na stáří stroje.

Největší náklady prokazoval traktor MX 200 (3), který byl v podniku

pouţíván prakticky kaţdý den na nejrůznější práce, měl tak největší počet motohodin

a jelikoţ se i často pohyboval po silničních komunikacích, měl i zvýšenou spotřebu

pneumatik, coţ se také odráţí v celkových nákladech. Z grafu č. 1 je patrné, ţe

největší náklady byly kolem 2 aţ 3 roku pouţívání. Je to způsobeno tím, ţe stroje zde

dosahovali počtu 3000 MTH a při této hodnotě se provádí náročnější údrţba.

Závislost mezi kumulativními náklady a roky provozu stroje je značně

vysoká. Růst těchto nákladů je znázorněn v grafu č. 2 kumulativní náklady. Vysokou

závislost také ukazují výsledky korelační analýzy z tabulky č. 5. Podobný vývoj

kumulativních nákladů u traktorů 1 aţ 3 vysvětluje jejich podobné roční nasazení.

K celé skupině traktorů byla také provedena analýza nákladů na opravy a

kumulativní analýza nákladů. Korelační koeficient u nákladů na údrţbu je -0,58, coţ

je nízký stupeň korelační závislosti. Z Grafu č. 3 je vidět, ţe má klesající tendenci. U

kumulativních nákladů je hodnota korelačního koeficientu 0,99, coţ znamená velmi

vysokou závislost kumulativních nákladů na rocích provozu strojů. Tyto hodnoty

jsou zaznamenány v Tabulce č. 7 a Grafech 3 a 4.

Pro přesnější výsledky, které by napovídaly o dalších vývojích nákladů na

opravy a údrţbu, by bylo nutné sledování co největšího počtu strojů z dlouhodobého

časového horizontu a následné statistické zpracování.
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7. Příloha

7.1. Obrázek traktoru CASE MX Magnum

7.2. Obrázek kabiny traktoru CASE MX Magnum
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7.3. Obrázek převodovky traktoru CASE MX Magnum

7.4. Obrázek motorové části traktoru CASE MX Magnum
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8. Seznam použitých zkratek

n – počet let

No – roční náklady [Kč]

nS – počet strojů [ks]

No – roční náklady jednotlivých strojů [Kč]

yx  – aritmetický průměr součinů proměnných

yx  – součin aritmetických průměrů proměnných

Sx,y – směrodatné odchylky proměnných

2x – aritmetický průměr druhých mocnin hodnot proměnných

2x – druhá mocnina aritmetického průměru proměnné

)xx( i  – rozdíl hodnoty proměnné a aritmetického průměru proměnné

No – průměrné roční náklady

øNo – průměrné náklady všech strojů

kNo – kumulativní náklady

Sx
2
– rozptyl

VAR – rozptyl v MS Excel

Sx – směrodatná odchylka

STDEVPA – směrodatná odchylka v MS Excel

rxy – korelační koeficient

CORREL – korelační koeficient v MS Excel
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