## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B 4131 - Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělská technika, obchod, servis a služby

**Akademický rok:** 2010 - 2011

**Název práce:** Vyhodnocení vybraných provozně ekonomických ukazatelů u vybrané skupiny traktorů vyšší výkonové třídy.

**Student:** Stanislav Ryklík

**Katedra:** zemědělské, dopravní a manipulační techniky

**Vedoucí práce:** Ing. Antonín Dolan

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč není větší počet sledovaných traktorů a jak by ovlivnil větší počet výsledky?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělla)

Datum

Podpis vedoucího práce

18.4.2011